ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE
   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39/2018/QĐ-UBND Bến Tre, ngày  01  tháng  10 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước

về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình

trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Chính

phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính

phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động

kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan

trắc môi trường lao động;

Căn cứ Thông tư số 04/2017/TT-BXD ngày 30 tháng 3 năm 2017 của Bộ Xây dựng

quy định về quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1713/TTr-SXD ngày

26 tháng 9 năm 2018.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định tr ch nhi m qu n lý nhà nước về an toàn lao động

trong thi công xây dựng công trình tr n địa  àn tỉnh Bến Tre.

2. Đối tượng  p dụng

a) Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận t i, Sở Nông nghi p và Ph t triển nông

thôn, Sở Công thương, Ban Qu n lý c c khu công nghi p.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-278744.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-39-2016-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong-299834.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-44-2016-nd-cp-ky-thuat-an-toan-lao-dong-huan-luyen-an-toan-ve-sinh-moi-truong-lao-dong-299837.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-04-2017-tt-bxd-an-toan-lao-dong-thi-cong-xay-dung-cong-trinh-348577.aspx

 ) Ủy  an nhân dân c c huy n, thành phố.

c) C c tổ chức, c  nhân kh c có li n quan trong công t c qu n lý nhà nước về

an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

Điều 2. Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn lao

động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Bến Tre

1. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn triển khai thực hi n c c văn   n quy phạm ph p luật về qu n lý

an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình tr n địa  àn tỉnh.

b) Qu n lý nhà nước về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình

dân dụng; công trình công nghi p vật li u xây dựng, công trình công nghi p nhẹ;

công trình hạ tầng kỹ thuật; công trình giao thông trong đô thị trừ công trình đường

sắt, công trình cầu vượt sông, đường tỉnh lộ, đường quốc lộ và c c công trình đã được

phân cấp tại kho n 6 Điều này.

c) Cập nhật thông tin c c chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng vi phạm

về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình tr n địa  àn và gửi   o c o về

Bộ Xây dựng để công  ố tr n Trang thông tin đi n tử của Bộ Xây dựng. Tổng hợp,

  o c o Bộ Xây dựng về công t c qu n lý an toàn lao động trong thi công xây dựng

công trình tr n địa  àn trước ngày 15 th ng 12 hàng năm và   o c o đột xuất khi có

y u cầu.

2. Sở Giao thông Vận t i

Qu n lý an toàn lao động trong thi công xây dựng các công trình giao thông

(trừ c c công trình giao thông trong đô thị do Sở Xây dựng qu n lý và c c công trình

phân cấp tại kho n 6 Điều này).

3. Sở Nông nghi p và Ph t triển nông thôn

Qu n lý an toàn lao động trong thi công xây dựng các công trình nông nghi p và

ph t triển nông thôn (trừ c c công trình phân cấp tại kho n 6 Điều này).

4. Sở Công Thương

Qu n lý an toàn lao động trong thi công xây dựng các công trình công nghi p

(trừ c c công trình công nghi p nhẹ, công nghi p vật li u xây dựng do Sở Xây dựng

qu n lý và c c công trình phân cấp tại kho n 6 Điều này).

5. Ban Qu n lý các khu công nghi p

Qu n lý an toàn lao động trong thi công xây dựng c c công trình đầu tư trong

các khu công nghi p tr n địa bàn tỉnh.

6. Ủy  an nhân dân c c huy n, thành phố

a) Qu n lý an toàn lao động trong thi công xây dựng c c công trình do Ủy  an

nhân dân c c huy n, thành phố quyết định đầu tư, công trình không sử dụng vốn nhà

nước từ cấp III trở xuống có tổng mức đầu tư dưới 15 tỷ đồng.

b) Ủy ban nhân dân huy n, thành phố giao Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Qu n lý

đô thị trực thuộc tổ chức thực hi n các nội dung được phân công, phân cấp.

 Điều 3. Nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn lao động trong thi công

xây dựng công trình được phân công, phân cấp

1. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn lao động đối với c c chủ thể

tham gia hoạt động đầu tư xây dựng.

b) Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công t c qu n lý an toàn lao động tr n công

trường của chủ đầu tư và c c nhà thầu. Trường hợp công trình xây dựng thuộc thẩm

quyền kiểm tra công t c nghi m thu theo phân công thì công t c kiểm tra an toàn lao

động được phối hợp kiểm tra đồng thời.

c) Phối hợp với Sở Lao động - Thương  inh và Xã hội tham mưu Ủy  an nhân

dân tỉnh  an hành văn   n quy phạm ph p luật an toàn, v  sinh lao động; tuy n

truyền phổ  iến ph p luật an toàn, v  sinh lao động; thanh tra, kiểm tra vi phạm ph p

luật an toàn, v  sinh lao động; điều tra tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật mất an toàn

lao động trong lĩnh vực thi công xây dựng.

d) Tổ chức điều tra x c định nguy n nhân sự cố về m y, thiết  ị, vật tư đối với

công trình xây dựng được giao qu n lý theo quy định tại Điều 19 Thông tư số

04/2017/TT-BXD ngày 30 th ng 3 năm 2017 của Bộ Xây dựng quy định về qu n lý

an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

2. Sở Giao thông Vận t i, Sở Nông nghi p và Ph t triển nông thôn, Sở Công

Thương, Ban Qu n lý c c khu công nghi p, Ủy  an nhân dân c c huy n, thành phố.

a) Thực hi n theo quy định tại điểm a,  kho n 1 Điều này.

 ) Phối hợp với Sở Lao động - Thương  inh và Xã hội tuy n truyền phổ  iến

ph p luật an toàn, v  sinh lao động; thanh tra, kiểm tra vi phạm ph p luật an toàn, v

sinh lao động; điều tra tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật mất an toàn lao động trong

lĩnh vực thi công xây dựng.

c) Tổ chức điều tra x c định nguy n nhân sự cố về m y, thiết  ị, vật tư đối với

công trình xây dựng được giao qu n lý theo quy định tại Điều 19 Thông tư số

04/2017/TT-BXD ngày 30 th ng 3 năm 2017 của Bộ Xây dựng quy định về qu n lý

an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

d) Cung cấp thông tin c c chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng vi phạm

về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình;   o c o về công t c an toàn

lao động và gửi về Sở Xây dựng trước ngày 10 th ng 12 hàng năm và   o c o đột

xuất khi có y u cầu.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

C c Sở: Xây dựng, Giao thông Vận t i, Nông nghi p và Ph t triển nông thôn,

Công Thương; Ban Qu n lý c c khu công nghi p; Ủy  an nhân dân c c huy n, thành

phố có tr ch nhi m xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hi n tr ch nhi m qu n lý nhà

nước về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình thuộc phạm vi được

phân công, phân cấp.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Ch nh Văn phòng Ủy  an nhân dân tỉnh; Gi m đốc c c Sở: Xây dựng, Giao

thông Vận t i, Nông nghi p và Ph t triển nông thôn, Công Thương; Trưởng Ban

Qu n lý c c khu công nghi p; Chủ tịch Ủy  an nhân dân c c huy n, thành phố; Thủ

trưởng c c sở, ngành tỉnh và c c tổ chức, c  nhân có li n quan chịu tr ch nhi m thi

hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hi u lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 10 năm 2018./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng

		2018-11-01T16:45:40+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!